dum ferre valentibus immittit. Neque musicus, si testudinis, citharae vel fidium chordae dissonant, pugnò fusteve percutit aut ad parietem allidit: sed tamdiu artem adhibet, donec in harmoniam redigat. Ita prorsus ingeniis in harmoniam et studiorum amorem redigendis condescendum est, si non ex incuriosis invitos et ex torpidis prorsus stolidos efficere volumus.

5. Si tamen aliquando calcari et stimulò opus, aliis id modis meliùs quàm plagis effici potest. Aliquando verbò asperiore increpationeque publicà. Aliquando alios laudando: Ecce hic vel ille, quàm egregie attendit! Quàm rectè omnia percipit! Tu autem torpes? Aliquando risu exagitan- dus est: Hem te simplicem, rem tam facilem non capis? Peregrinarisne animò? Possunt et hebdomadariae, aut certè menstruae concertationes institui de loci vel laudis praerogativa: quemadmodum alibi docuimus. Modò videatur, ne hoc merè ludicrum et jocularè, ideòque inane evadat: sed ut laudis amor vituperii et dejectionis metus omninò diligentiam stimulet. Quare et praeceptorem esse praesentem et seriò rem sine- que fuco agi deprehensosque negligentiores increpari et confundi, diligentiores publicè collaudari omninò interest.

6. Severior autem et rigidior disciplina exercenda est in eos demùm, qui moribus exorbitant. Nempè 1. ob impietatis aliquod editum specimen: ut blasphemiam, obscaenitatem, et quaecun- que apertè contra Dei legem admittuntur; 2. ob contumaciam destinatamque malitiam: si quis praeceptoris alteriusve cuiuscun- que è superioribus mandata contemnat faciendaque sciens volens non faciat; 3. ob superbiam et fastum, aut etiam invidiam et pigritiam: quâ quis à condiscipulo rogatus, eundem docendo juvare recusat.

7. Illa enim primi generis delicta Dei majestatem laedunt, secundi generis virtutum omnium basin (humilitatem et obsequium) evertunt, tertii generis celeres in studiis profectus inhibent ac retardant. Quod contra Deum est, flagitium est, acerrimâ castigatione piandum: quod contra homines et seipsum quis committit, iniquitas est, correptione acri emendanda: quod contra Priscianum, macula est, increpationis spongiâ delenda. Verbò, disciplina eò tendat, ut in omnibus per omnia reverentia erga Deum, officiositas erga proximum, erga labores verò et munia vitae alacritas excietur constantique usu et praxi roboretur.

8. Modum disciplinae optimum docet sol coelestis, qui rebus crescentibus ministrat (1) semper lucem et calorem, (2) saepè pluviam et ventos, (3) rarò fulgura et tonitrua, quamvis haec etiam eorundem in usum.